سب نے دم کیا، گھنٹہ خود بخود چلنے لگا۔“

۱۰
۱۰ حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا صاحب، آپ بیتی، ص ۱۳، فصل ۱۳، ”اکابر کے تصرفات“ ص ۶۵-۶۶، ۳۴۶، ۳۴۷؛ فصل ۱۵، ”قرآن و حدیث پر اعتماد“ ص ۶۵-۱۰۲۔

مولانا محمد اسماعیل صاحبؒ کا انتقال ۳۱ شوال ۱۳۸۵ھ (۲۶ ستمبر ۱۹۶۶ء) بروز جمعرات کو ہوا۔ آپ نے دہلی شہر میں تیرا ہجوم کی کج روئی والی مسجد میں وفات پائی۔ بقولیت کا یہ عالم تھا کہ جب آپ کا جنازہ بستی حضرت نظام الدین دکن کے لیے لایا گیا تو چلنے والوں کا اتنا ہجوم تھا کہ جنازہ میں دونوں طرف بلیاں بندھی ہوئی تھیں مگر اس کے باوجود دہلی سے نظام الدین تک (جس کا فاصلہ تقریباً چھ سات کلومیٹر ہے) بہت سے لوگوں کو کاندھا دینے کا موقع نہ مل سکا۔

اس طرح والد کی طرف سے ساتویں پشت پر اور والدہ کی طرف سے دسویں پشت
پر یعنی مولانا حکیم محمد شریف جھنجھانوی پر دونوں سلسلے مل جاتے ہیں۔ جیسا کہ پہلے تحریر
کیا جا چکا ہے مولانا مظفر حسین کا نذلولی اور مفتی الہی بخش کا نذلولی کا سلسلہ نسب
بھی مولانا حکیم محمد شریف جھنجھانوی پر اس سلسلہ نسب سے مل جاتا ہے۔

مولانا محمد یحییٰ صاحب بروز پینچشنبہ عشرہ محرم ۱۲۸۶ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۸۶۹ء
کو پیدا ہوئے، تاریخی نام بلند اختر تھا۔ آپ بچپن سے ہی ذہین و ذکی اور لطیف المزاج
تھے۔ سات سال کی عمر میں ہی آپ نے قرآن کریم حفظ کر لیا تھا۔ اس سلسلہ میں حضرت
شیخ الحدیث صاحب خود تحریر کرتے ہیں:-

”میرے والد صاحب قدس سرہ پیدائش سے ہی بہت ذکی اہم تھے۔
ان کے کچھ حالات تذکرۃ الخلیل میں بھی آچکے ہیں۔

اس لیے ان مشائخ کے حالات اس مختصر
ضمون میں حذف کیے جا رہے ہیں۔ ان حضرات کے حالات کے لیے قارئین مذکورہ بالا
تب کا مطالعہ فرمائیں۔

## مختصر حالاتِ زندگی

لادت، ابتدائی حالات اور تعلیم :-

حضرت شیخ الحدیث قدس سرہ ۱۰ رمضان المبارک ۱۳۱۵ھ (مطابق ۲ فروری
۱۸۹۷ء) شب پنجشنبہ بوقت عشاء کا نہدھلہ (ضلع مظفرنگر) میں پیدا ہوئے جس کی
بی خوشی منائی گئی اور نماز تراویح کے بعد آپ کی نانی صاحبہ کے مکان پر مبارک باد

۵ قری تاریخ کی عیسوی تاریخ میں مطابقت راقم السطور نے مفتاح التوقیم از حبیب الرحمن صاحب
مطبوعہ ترقی اردو بورڈ۔ نئی دہلی) کی بنیاد پر کی ہے۔